Ty kocin, 24. VI1.1572. 

Martinus Podgórski, pensionarius (stipendiarius) regius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de supellectili post mortern auriticis Sebastiani Mylis in Tykocin relicta. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.401. 

Oswieczone Miloscziwe Xią.zę etc. 
Thak, iako thu W. Xią.. M. do Pana Starosty Thykocziu:;kiego pisacz 

raczył, aby rzeczy, ktore zostały thu w Thykoczinie po niebossczyku Se· 
bastianie Mylis, złotniku Krolia lego Mczi, synowi iego, lanowi Mylis, bely 
wydane. lss tho w moczy mei belo za wiadomosczią. urzedu tutecznego i 
spiskiem niebosczyka Pana lapa, · Starosty Thykoczinskiego, thedy za 
pisaniem W. Xią.. M., mego mcziwego pana, podług thegoz spisku wssythko 
iest wydano. O czym tenze lan Mylis W. Xią.. M. dostatecznie sam powie ... 
Daturn s Tykoczina, die 24. lulii anno Domini 1572. 

Wassei Xią.zęczei Mczi, mego mcziwego pana, 
pokorny sluzebnik 

Marczin Podgorski, lurgieltnik K. lego Mczi. 

N. 2194. 

Klodawa, 24. VII.1572. 

Lucas a Górka, palatinus Posnaniensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de coeptis et actionibus, cum electione novi regis Poloniae coniunctis, 

ducem certiorem reddit. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Dolarem, quem ex obitu Serenissimi Principis et Regis nostri lllu

strissima Celsitudo Vestra, cum propter immaturum decessum ex hac 
vita, tum propter imminentia Regno et dominiis ad illud spectantibus pe· 
ricula concoepit, ex Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ad me datis lit· 
teris a) optime cognovi. Neque parurn is nuncius, primurn ad nos perlatus, 
eam ob rem nos perculit. Itaque maturo consilio, ad avertenda ea pe
ricula deque novo Rege eligendo et creando opus esse uno animorurn 
eonsensu iudicavimus. Quapropter conventu procerum sive maiorum, ut 
vocant, Regni Consiliariorum, his diebus apud Loviciam, quo frequentes 
conveneramus, acta, de iis omnibus, quae ex usu Reipublicae esse possent, 
deliberatum et eonsuitatum est a nobis atque ita res transactae, ut in 
eam spem veniamus periculis omnibus, si quae sunt sive erunt, posse 
iri obviam. 

Qua de re, ut absentes Magni Ducatus Lithuaniae proceres atque 
reliqui status etiam certiores fierent, missus est in Lituaniam de com
muni omnium eonsensu Magnificus Dominus Nicolaus Maczieiowski, Lu· 
blinensis Palatinus et Scepusiensis Praefectus, qui eos de omnibus edo-
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ceret et sententiam nostram de loco et tempore electionis novi Regis 
illis exponeret atque indicaret, nos percupere, modo illi assentiantur, ut 
sive Lublini sive Knissini intra viginti unum diem post festum Divo 
Barthalomea dicatum electio illa novi Regis instituatur Conventusque 
indicatur. Ac dernum peteret, ut ea in re voluntatem suam nobis per
scriberent. 

Porro quod Illustrissima Celsitudo Vestra, pro sua erga Regnum hoc 
pietate, fide et officio, hortatur, ut quam primurn ad electionem novi 
Regis descendamus, idem quoque opere precium esse omnes arbitramur, 
non ignari, quantum periculum sit in mora positum. Itaque omni cura, 
studio et diligentia eonamur id apud ceteros Regni status efficere, ut 
primo quoque tempore, quemadmodum iam commemoravi, certo die lo
coque constituto, vocatis etiam ad id, quorum ea res sive ex pactis et 
foederibus, sive de antiquitus observata consuetudine interest (nihil enim 
cuiuspiam iuri derogaturn volumus) conveniamus et, invocato Dei Optimi 
Maximi, qui solus est moderator consiliorum et actuum humanorum, no
mine,a> ac omnibus simultatibus, odiis et inimicitiis, si quae sunt sive 
inter proceres, sive inter ceteros status, ex animis depositis et penitus 
explosis, uno ore unoque animo, in vera fraterna mutuaque caritate et 
unanimi concordia novum Regem eligamus atque postmadurn solenni ritu 
creemus. 

Quod cum ita sit, non committam, postquam utrinque aliquid de 
loco et tempore electionis constituerimus, quin ea de re tempestive satis 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram certiorem faciam. 

Ac quemadmodum non dubitamus, Illustrem Celsitudinem Vestram 
sui et suorum antecesserum non fore dissimilem et Reipubllcae Regni 
huius, quemadmodum semper fuit, amantem et studiosam, ita quoque 
Illustrissima Celsitudo Vestra hoc habeat, quod sibi de omnibus Regni 
huius statibus, ac de me imprimis, polliceatur. Nos omnem operam et 
studium in amplificandam Illustrissimae Celsitudinis Vestrae dignitatem 
et honorem ceteraqua amicitiae officia praestanda conversuros... Kloda
viae, 24 Iulii 1572. 

a) supra lineam. 
b)-c) manu proprla. 

b) Illustrissimae Celsitudinis Vestrae servitor 
Lucas Comes a Gorca, Palatinus Posnaniensis, 

Capitaneus Buscensis, manu propria subscripsit.c> 

N. 2195. 

Cnissini, 26.VII.1572. 

Franciscus Krasiński, episcopus Cracoviensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de periculis, internis et externis, ex Interregna promanantibus et de re

mediis contra ea quaerendis. 
(Postscriptum autographum) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Ex literis Illustrissimae Dominationis Vestrae, quas hoc tempore ad 

me misit, quantum ipsi dolorem obitus Serenissimi Regis nostri, Domini 
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mei clementissimi, attulerit, abunde cognovi. Dolet enim vehementer 
ipsius Illustrissima Dominatio non salurn sua causa, quod Principem 
consanguineum, parentis carissimi loco semper habitum, a qua plurima 
paterna eaque insignia expectabat officia, in adolescenti sua aetate ami
serit, verum etiam et Reipublicae, quae et domesticis multis irretita diffi
cultatibus et undique finitimorum hostium exposita periculis, diuturnam 
eiusdem Regis et Principis sui vitam inprimis requirebat. 

Quapropter de tam pmeclaro Illustrissimae Dominationis Vestrae in 
Serenissimum Regem mortuum ac Rempublicam nostram studio atque ani
mo, uti par est, Illustrissimam Dominationem Vestram valde equidem laudo 
ac probo, atque eo nomine gratias quoque ipsi habeo. Illud quidem, quod 
Illustrissima Dominatio Vestra in literis suis commemoravit, ipse etiam 
agnosco et fateor. Nullum unquam in hoc Regno, nec maiorum nostro
rum aetate, Interregni tempus fuisse periculosius, atque nunc est. 

Ut enim multa domestica et intestina Reipublicae mala praeteream, 
externa pericula certe nobis sunt valde formidabilia. De Moscho, quod 
exercitum iam paratum habeat, multa inaudimus. De Turcis, Scytis et 
Valachis, barbaris et crudelissimis hostibus nostris, qui alias difficiliores 
occasiones habendo, Regni huius finitima saepius depopulati sunt, cum 
hanc opportunitatem nactos se esse intellexerint, nihil nobis polliceri pos
sumus, nisi illos omnes suas vires et copias in Regni huius interitum esse 
collaturos. 

Quam ob rem ipse tantum summus et benignus Deus nos a tot 
hostium invasionibus protegere Regnumque hoc amni formidine liberare 
potest. Illud autern Regno huic inprimis salutare esse existirno, quod 
Illustrissima Dorninatio Vestra ipsa quoque in iisdem suis literis pruden
tissime ad me scripsit, ut summa omnium Regni Ordinum consenssione 
novus Rex quam primum eligatur. Ad quam rem, uti salutem et tran
quillitatem Reipublicae continentem, iam ego primarios Senatores sedulo 
per literas meas cohortat.us sum et amni ratione cohortari non desinam. 

Iam vero quod Illustrissima Dominatio Vestra a me postulat, ut 
apud Reverendissimum Dominum Archiepiscopum Gnesnensem,1) totius Re
gni Primatem, penes quem est ad Comitia eligendi novi Regis convocan
dorum Ordinum potestas, id curem et efficiam, ne ipsa ab electione exclu
datur, in eo equidem ego diligentem navabo operam, ut in omnibus, 
quae Illustrissimae Dominationi Vestne iure debentur, integrum ius ipsi 
conservetur. Neque dubitet Illustrissima Dominatio Vestra, quin illi ea. 
omma, q_èlae iure debentur, ab universis Regni Ordinibus propensissimis 
studiis salva praestita fuerint. 

Quod vero Illustrissima Dominatio Vestra omnia officia, conatus et 
auxilia sua hoc tam periculoso tempore ad Rempublicam nostram conser
vandam, stabiliendam et tutandam prolixe offerat, in eo quidem maximam 
laudem meretur, cum id faciat, quod huius Regni Principem beneficiarium, 
fidelissimum et gratissimum facere decet. Neque dubitandum est, ita Illu
strissimam Dominationem Vestram ab omnibus rebus paratam et instruc
tam fare, ut si ipsa necessitas et periculum Reipublicae urserit, maximo 
studio suam fidem et animum Regno huic re ipsa sit comprobatura. De 
meo erga se amore et observantia, quam spem et fiduciam habet, ea ne 
Illustrissimam Dominationem Vestram unquam fallat, dabo omnem ape
ram praestaboque, ut me sibi et amicum integerrimum et servitorem obse-
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quentem in omnibus liquido perspiciat ... Daturn Kniszini, die XXVI men· 
sis Iulii, anna Domini MDLXXII. 

a)·b) manu propria. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
a) amicus et servitor addictissimus 

Franciscus Crasinski, Episcopus Cracoviensis 
ac Regni Poloniae Vicecancellarius, subscripsit.b) 

Postscriptum autographum: 

Post scriptas hasce litteras redditae sunt nobis litterae a Senatoribus 
Regni, in quibus nobis denunciant, quod huc Knisinum ad 10 diem Au
gusti conventuri sunt, de die et loco futurae electionis Regis decreturi 
ac de deffensiane finium Regni sub hoc tempus provisuri. 

Ideo ego, pro officio meo, Illustrissimam Celsitudinem Vestram, tan
quam amieurn et feudatarium Principem Regni, invito, ut Internuncium 
suum ad hunc Conventum mittere dignetur. 

Nobilem iuvenem, Melchiorem a Diebes, quem mihi in servitorem 
Illustrissima Celsitudo Vestra commendat, libenter apud me ex illius 
commendacione habebo. nihilque illi ad bonam aeducacionem z> bonorum
que morurn culturam apud me deesse curabo. 

z) sic in ms. 
2) Iacobus Uchański. 

N. 2196. 

Cracoviae, 28.VI1.1572. 
Ioannes Firlej de Dąbrowica, palatinus et capitaneus Cracoviensis, R.P. 

supremus marsalcus, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de urgente necessitate celerrimae novi regis electionis et de Comitiis 

Regni hac de re indicendis. 
S i gilZ. 

H B A, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum ea sanguinis adeo arcta necessitudo, quae Illustrissimae Celsi

tudini Vestrae cum Serenissimo Rege nostro, recens defuncto, intercessit, 
atque eius Maiestatis erga Celsitudinem Vestram vere paternus affectus, 
tum vero singulare, quod in Celsitudine Vestra semper enituit, boni pu
blici ac praecipue incliti huius Regni commodorum studium, abunde 
fidem faciunt, non minus doloris ex hac tam immatura morte atque in
tempestivo, his Reipublicae nostrae adeo perturbatis temporibus, Sere
nissimi Principis nostri obitu ad Celsitudinem Vestram pervenisse, quam 
nos ipsi, Maiestatis eius subditi, sentiamus. Qui quidem non solurn Do
mino, Rege atque capite nostra orbatos nos videmus, sed etiam, quod 
multum huic nostra addidit merori, in eo ipso Principe nostra defuncto 
Illustrissimae huius Familiae, de Republica Folona tot tantisque ei pro
latis Regibus optime meritae, finem deploramus. 

Verum cum isthaec omnia non sine summi Dei providentia, qui rebus 
omnibus certum praestituerit terminum, accidere sciamus, ita certe haec 
omnia accipienda sunt, ut ne quid de divini Numinis erga nos clementia 
desperare videamur, atque addito tandem dolori modo, ea praecipue 
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ineunda consilia, quae maxime cum Reipublicae bono atque commodo 
sint coniuncta. 

Qua quidem de re mihi, pro fide et officio in Rempublicam meo sae
pius cogitanti, hoc imprimis occurrit atque consultissimum videtur, quod 
etiam in literis suis Illustrissima Celsitudo Vestra suadet atque hortatur, 
ut videlicet quam celerrime concordibus atque ad solam Reipublicae utili
tatem destinatis votis ad novi Regis electionem unanimes concurramus 
eumque, divino implorato favore, ad tantae dignitatis fastigium promo
veamus, qui et divini cultus observantissimus et Reipublicae commodo
rum studiosissimus et ad ea undequaque providenda aptissimus, Domino 
indicante, sit futurus. Atque nunc quidem in eo maxime sumus occupati, 
ut constituto in finibus Regni undiquaque stipendiario milite, quo secu
rius nostra de Republica consilia in medium conferre possimus, quam 
primum Regni Senatores de more in unum conveniamus indicendorum 
Comitiorum Generalium causa. 

Iamque diem Augusti decimam Knyssinum conveniendi nobis prae
fiximus, ut ibi communicatis consiliis, tum Reipublicae urgentiora negotia 
provideamus, tum vero Regni Commitiorum locum tempusque, quod maxi
me pro rei celeritate opportunum videatur, constituamus. Ad quae quidem 
Comitia electionis praecipue causa indicenda, cum onmes Regni Ordines 
sint convocandi, tum vero Celsitudinem Vestram, quam ego in hac Re
publica tum ex foederibus, tum ex consuetudine antiqua, non postremas 
obtinere partes scio, vocatam iri non est dubitandum. Quod quidem ego 
quoque, pro parte mea, quod meum est erga Celsitudinem Vestram stu
dium, ne qua ratione ommittatur, lubens curabo. His me meaque ad 
omnia paratissima obsequia in gratiam Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
quam officiosissime commendo, quam bene et diutissime valere ex animo 
cupio. Datum ex arce Cracoviensi, die XXVIII, mensis Iulii, anno 1572. 

a)-b) manu propria. 

a> Illustrissimae Celsitudinis Vestrae amicus 
et servitor ad omnia paratus b) 

Ioannes Fierliey de Dambrowicza, Palatinus 
et Capitaneus Generalis Cracoviensis, Regni Poloniae 
Supremus Marschalcus, Rohatinensis etc. Capitaneus, 

a> manu propria subscripsit.b> 

N. 2197. 

Cnissini. 28.VII 1572. 

Ioannes Demetrius Solikowski, secretarius regius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de actionibus senatorum ad id tendentibus, << ne aliqua subita in Regnum 

hostilis impressio electionem novi Regis perturbet »; de periculis In
terregni tempore impendentibus. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.401. 

Illustrissime Princeps etc. 
Iam superiori epistola mea et Serenissimi Regis nostri mortem et 

orbitatem nostram deflevi. Nec perpetuo lugendum est, sed animi ad 
Deum erigendi et de conservanda Reipublicae salute cogitandum. Senato-
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res plerique, alii Cracoviam, alii Posnaniam, praecipua vero et potissima 
pars ad Archiepiscopum Gneznensem Lovicium iam convenerant, ut ra
tiones eas inirent, ne aliqua subita in Regnum hostilis impressio electio
nem novi Regis perturbet. Minores Poloni contra omnes factiosos et 
seditiosos, et qui hoc tempore Interregni ad motus et tumultus aliquos 
spectare vellent, confoederationem arctissimam fecerunt, ut contra eos, 
tanquam hostes patriae, iuris, Reipublicae et pacis communis, communi
bus omnium viribus consurgatur. Milites cuiusque Senatoris stipendiis 
colliguntur, quae deinceps equester ordo se dissoluturum libenter recepit. 
Finibus praesidia adhibentur, arces providentur, Romana et Germanica 
posta cessavit. 

Quae eadem et Maiores Poloni habent rata. Mirurn est, quanta con
cordia sit inter Senaturn et Ordines, ut hoc inter singularia Dei beneficia 
sub id tempus connumerandum sit. Lituanorum eadem est mens et eon
cors unitatis servandae Principisque celeriter eligendi voluntas. mustris
sima Celsitudo Vestra multas habet sententias, quod quidem ego optarim, 
pro meo singulari studio, quo sum erga Illustrissimam Celsitudinem Ve
stram. Minoris Poloniae Senatus ad diem X Augusti, Maioris vero ad ferias 
Bartholomaei buc sunt conventuri, ut locum et tempus electioni deputan
dis Comitiis designent, et alia, quae sunt huius temporis, procurent. 
In Pernavicos milites iam pecunia numeratur. In stipendia quoque Tar
tarica. A Turca nihil esse periculi censetur. Maschi vires attritae sunt. 
Ne a Germania quidem aliquid metuimus. Haec sunt, quae interea Illu
strissimae Celsitudini Vestrae perscribenda sese obtulerunt. Idem per 
omnem occasionem sum et posthac diligenter facturus ... Knissini, 30 •> 
Iulii 1572. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequentissimus et domesticus servitor 

Ioannes Demetrius Solikowski, Sacrae Regiae Maiestatis 
Secretarius subscripsit. 

a l sequitur expunctum: Aug 

N. 2198. 

Ioannes Służewski, palatinus Brestensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Konin, 2.VIII.1572. 

litteras procerum, Lovicii apud archiepiscopum Gnesnensem [lacobum 
Uchański] post mortern regis congregatorum, duci mittit. 

Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.401. 

Nach erbietung etc. 
Durchlauchtigster furst und herr. 
E. F. D. schreyben, welchs den 30 Maii Tielse datiret, ist mir den